
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 

N. 59 DEL 13/09/2023 

 

 

          L’anno duemilaventitré, il giorno tredici, del mese di settembre, alle ore 13:30 e seguenti nella sala 

delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Presenti Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

x  

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

x  

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

 x 

 
Geraci 

 
 Maria Palma 

 
Assessora  x 

 
Di Carlo 

 
Antonino 

 
Assessore x  

TOTALE 3 2 
 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Approvazione in linea Amministrativa del “progetto esecutivo per la realizzazione dei “lavori di 

efficientemente energetico nell’immobile comunale sito nel Rione Sant’Antonio” CUP: I54H23000320006 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

PER LA REALIZZAZIONE DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

NELL’IMMOBILE COMUNALE SITO NEL RIONE SANT’ANTONIO” -CUP: 

I54H23000320006 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla 

stessa;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO NELL’IMMOBILE COMUNALE SITO NEL RIONE SANT’ANTONIO” 

CUP: I54H23000320006 

 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

legge regionale n. 44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese. 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

RELAZIONE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SETTORE TECNICO  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEI “LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELL’IMMOBILE  COMUNALE SITO NEL RIONE 

SANT’ANTONIO” CUP: I54H23000320006 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 

 

PREMESSO CHE 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022), prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

- a) efficientemente energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientemente dell'illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

- b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

- ai sensi dell'art.1, comma 30, della legge sopracitata “il contributo è attribuito ai comuni in misura 
differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018”;  

- con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 30/01/2020, 
in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi 
sono stati attribuiti ai comuni per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, assegnando al Comune di Sclafani 
Bagni un contributo di € 50.000,00 per ciascuna annualità, ed è stato previsto che il comune beneficiario 
del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il termine del 15 settembre di ogni anno;  

- ai sensi dell’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno 11/11/2020, in applicazione del comma 29-bis 
dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dall’art. 47, comma 1, lett. a), del decreto-
legge 14/08/2020, n. 104, per l’anno 2021 sono assegnati ai comuni contributi aggiuntivi per 
investimenti nelle materie previste all’art. 1, comma 29, della stessa legge, negli stessi importi di cui al 
decreto del 30 gennaio 2020;  

- per l’anno 2023, in virtù delle sopracitate disposizioni normative, il Comune di Sclafani Bagni è 
beneficiario di un contributo di € 50.000,00 per investimenti destinati ad opere in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

- l’Amministrazione del Comune di Sclafani Bagni, nell’ottica di incentivare e valorizzare le peculiarità 
ambientali e il patrimonio naturalistico dell’area attorno e in prossimità del proprio centro abitato intende 
incentivare una forma di sviluppo economico che tiene conto della salvaguardia dell'ambiente e del 
territorio per le generazioni presenti e future.   

- in questo contesto, è stato individuato l’immobile comunale sito nel Rione Sant’Antonio 

- è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico del comune di redigere il progetto per LA REALIZZAZIONE DEI 
“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELL’IMMOBILE  COMUNALE SITO NEL RIONE 
SANT’ANTONIO” 



- è intendimento dell’Amministrazione Comunale dare copertura finanziaria alla realizzazione dell’opera 
con i Fondi di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30 gennaio 2020, che ha assegnato per l’anno 2023 un contributo di €. 50.000,00 per 
investimenti destinati ad opera pubbliche in materia di efficientemente energetico e di sviluppo 
sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, ai sensi dell’art.1. commi 29-37, 
della legge 27 dicembre 2019, n.160,  

- in data 12.09.2022 il progettista incaricato provvedeva alla definitiva redazione del PROGETTO PER 
LA REALIZZAZIONE DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELL’IMMOBILE  COMUNALE SITO 
NEL RIONE SANT’ANTONIO”, composto dai seguenti elaborati: 

R_01 Relazione tecnica 

R_02 Computo estimativo e Quadro economico 

R_03 Elenco dei prezzi unitari  

R_04 Analisi dei prezzi unitari  

R_05 Sima incidenza Sicurezza 

R_06 Sima incidenza Manodopera 

R_07 Cronoprogramma dei Lavori 

R_08 Piano di Manutenzionei 

R_09 Piano di sicurezza in fase di Progettazione 

R_10 Schema di contratto e capitolato 

Tav_01  

_Stralci Cartografici_Inquadramento Territoriale 

_ Planimetria generale delle Aree oggetto di intervento 

_Documentazione Fotografica 

_Particolare costruttivo 

 

- Visto il prezzario regionale delle OO.PP.  nella Regione Siciliana 2022 adottato con D.A. 17_GAB del 

29/06/2022 la cui scadenza è stata prorogata con D.A. n.4/Gab. del 20/01/2023 al 31/12/2023; 

- Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 entrato in vigore con applicazione dal 1 luglio 2023 

relativo al Nuovo Codice degli Appalti e s.m.i.; 

- Visto il Codice Unico di Progetto  (CUP): I54H23000320006 

- Vista l’approvazione in Linea Tecnica, effettuate in data 12/09/2023; 

- Considerato, che occorre provvedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi; 

- Visto il vigente Codice degli Appalti D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- Visto l’O.R.EE.LL.; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

Per quanto sopra sottopone all’approvazione della Giunta la seguente proposta di deliberazione: 

DI APPROVARE il PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
NELL’IMMOBILE  COMUNALE SITO NEL RIONE SANT’ANTONIO” redatto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016,n. 50 per l’importo complessivo di Euro 49.999,50 come da quadro economico di 
progetto: 



 
 

- DATO atto che la spesa per la realizzazione dell’opera trova copertura finanziaria sul contributo 
assegnato con i Fondi di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, che ha assegnato per l’anno 2023 un contributo di €. 
50.000,00 per investimenti destinati ad opera pubbliche in materia di efficientemente energetico e di 
sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, ai sensi dell’art.1. commi 
29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.160, 

- DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva in relazione alla necessità di 
provvedere alla consegna dei lavori, entro il 15 settembre 2023 

 
L’I. di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico   

 f.to (Arch. Valenza Renato)   
 

Parere di regolarità tecnico amministrativa: favorevole 
L’I. di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico   

f.to (Arch. Valenza Renato)   
 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
L’I. di Elevata Qualificazione del Settore Finanziario   

f.to (Orazio Giuseppe Granata)   

A

41 353,25€       

Sommano 41 353,25€       

A.1 33 853,22€                              

A.3 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 717,71€                                   

A.4 Incidenza Manodopera 6 782,32€                                

TOTALE A 41 353,25€                              

B

B.1 2 648,86€                                

B.2 1 000,00€                                

B.3 827,07€                                   

B.4 35,00€                                     

B.5 4 135,33€                                

TOTALE B 8 646,25€                                

49 999,50€                    

Incentivo per funzioni tecniche art. 45 e dall’allegato I.10

TOTALE  A + B

IVA sui lavori (10% di A )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Oneri di conferimento a discarica Iva Compresa

Imprevisti e arrotondamenti

Contributo ANAC

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

41 353,25€                              



 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 

    f.to (Giuseppe Solazzo) 

Gli Assessori: 

f.to (Lucia Maria Fatima Capuano) ___________________ 

(Mastrogiovanni Tasca Alessandra) ________________ 

(Geraci Maria Palma) ___________________________ 

f.to (Di Carlo Antonino) _____________________________ 

 

Il Segretario comunale 

f.to (dott. Mario Chimento) 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il il  /  /  . 
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa all'albo pretorio il il  /  /  .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni,  /  /   
 

Il Segretario comunale 

 (dott. Mario Chimento) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 13/09/2023: 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 13/09/2023 

Il Segretario comunale  

f.to (dott. Mario Chimento) 


